МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

 «______» ____________ 2011  г.       №__________

Об утверждении плана мероприятий

 по обеспечению введения учебного курса

«Основы религиозных культур и светской этики»

в общеобразовательных учреждениях города

с 01 сентября 2012 года

 Во исполнение поручения Президента Российской Федерации от 02 августа 2009

г. № Пр-2009 в части введения с 01 сентября 2012 года во всех  общеобразовательных

учреждениях Российской Федерации нового комплексного учебного курса «Основы

религиозных культур и светской этики» (далее курс ОРКСЭ),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий  по обеспечению введения учебного курса

«Основы религиозных культур и светской этики» в общеобразовательных учреждениях

города  с 01 сентября 2012 года согласно приложению 1.

2. Начальникам отделов общего образования Белик Н.С., информационного

обеспечения Гончаровой С.П., директору муниципального образовательного

учреждения «Центр развития образования» Семковской И.П. обеспечить выполение

мероприятий плана в установленные сроки.

3. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений:

3.1. разработать планы мероприятий  по обеспечению введения учебного курса

«Основы религиозных культур и светской этики» в общеобразовательном учреждении

с 01 сентября 2012 года в срок до 10 декабря 2011 года;

3.2.  предоставить в отдел общего образования информацию по выбору родителями

(законными представителями) модуля курса ОРКСЭ на электронный  адрес

shadrina_tb@admsurgut.ru согласно приложению 2 до  ___________ 2012 года.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора

департамента образования Томазову А.Н.

Директор          Т.Н. Османкина

mailto:shadrina_tb@admsurgut.ru

Главный специалист

отдела правового управления

______________________________

«_____» _________________2011г.

Заместитель директора департамента

_________________А.Н. Томазова

«_____» _________________2011г.

Директор МОУ «ЦРО»

________________И.П. Семковская

«____»___________________2011г.

Начальник общего отдела

_________________ Л.В. Коростылева

«_____» _________________2011г.

Начальник отдела общего образования

_______________________Н.С Белик

«___»__________________2011г.

Рассылка: в дело - 1 экз.

отдел общего образования- 1 экз.

отдел воспитания и  дополнительного образования – 1 экз.
отдел информационного обесечения -1 экз.

муниципальные бюджетные общеобразовательные учреждения: 1 экз.

Шадрина Т.Б. , главный специалист отдела общего образования

52 53 42

План мероприятий

по введению учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»

в общеобразовательных учреждениях города

с 1 сентября 2012 года

Мероприятие Срок Ответственный

Подготовка проекта приказа, плана

мероприятий  по введению учебного курса

«Основы религиозных культур и светской

этики» в общеобразовательных учреждениях

города

до 20 ноября

2011года

Белик Н.С.

Подготовка рекомендаций по проведению

общешкольных родительских собраний для

родителей обучающихся 3-х классов (2011-

2012 у.г.) по вопросам введения курса

ОРКСЭ

до 15 декабря

2011 года

Семковская И.П.

Проведение городских родительских

собраний с участием членов религиозных

организаций, методистов, специалистов

института семьи и воспитания РАО в целях

проведения разъяснительной работы  по

вопросу выбора модулей курса ОРКСЭ

январь –март

2012 года

Белик Н.С.,

Семковская  И.П.

Подготовка графика проведения

родительских собраний в

общеобразовательных учреждениях

до  20

декабря 2011

года

Белик Н.С.

Подготовка и размещение на сайте

департамента образования информационных

и методических материалов для родителей и

учителей по курсу ОРКСЭ

до 15 декабря

2011 года

Гончарова С.П.

Белик Н.С.

Семковская И.П.

Повышение квалификации и  методическая

подготовка педагогов, которые будут

преподавать курс ОРКСЭ в

общеобразовательных учреждениях

до 1 мая 2012

года

Семковская И.П.

Анализ  информации общеобразовательных

учреждений о заказе и приобретении УМК

по учебному курсу ОРКСЭ и формирование

заявки на приобретение учебников по курсу

ОРКСЭ

декабрь 2011

года - январь

2012 гда

Семковская И.П.

Предоставление информации о дате и

времени проведения родительских собраний

в отдел общего образования (эл. адрес

до 15

декабря 2011

года

Руководители ОУ

Приложение 1

к приказу департамента образования

от ____________№_______________

shadrina_tb@admsurgut.ru

Проведение общешкольных родительских

собраний для родителей (законных

представителей)  обучающихся  3-х классов

по вопросам введения курса ОРКСЭ

декабрь 2011

года – январь

2012 года

Руководители ОУ

Размещение на  сайтах

общеобразовательных учреждений и в

школьных библиотеках материалов,

позволяющих ознакомиться с содержанием

программы и учебников по каждому модулю

курса ОРКСЭ

до 1 января

2012 года

Руководители ОУ

Встречи  родителей (законных

представителей) с преподавателями модулей

курса ОРКСЭ для ознакомления с

особенностями содержания модуля,

формами и методами педагогической работы

в течение

2011-2012

учебного года

Руководители ОУ

Осуществление выбора родителями

(законными представителями) обучающхся

модуля изучения курса ОРКСЭ для своего

ребенка, фиксирование этого выбора в

протоколах родительских собраний и

письменных заявлениях родителей

(законных представителей)

 Руководители ОУ

Индивидуальная консультационная работа с

родителями, законными представителями)

обучающихся (особенно из числа тех, кто

испытывает  затруднения в социальной

адаптации).

в течение

2011-2012

учебного года

Руководители ОУ

Разъяснительная и информационная

деятельность с родителями (законными

представителями) обучающихся с

привлечением   представителей религиозных

организаций, педагогов, методистов, и

использованием средств массовой

информации

в течение

2011-2012

учебного года

Руководители ОУ

Предоставление в отдел общего образования

(shadrina_tb@admsurgut.ru) информации по

выбору родителями (законными

представителями) модуля курса ОРКСЭ

до 20 марта

2012 года

Руководители ОУ

Подготовка информации о готовности

общеобразовательных учреждений города к

введению учебного курса «Основы

религиозных культур и светской этики»

города с 1 сентября 2012 года

к 1 апреля

2012 года

Белик Н.С.

mailto:shadrina_tb@admsurgut.ru
mailto:shadrina_tb@admsurgut.ru

ФОРМА

  отчетности по выбору модуля ОРКСЭ

(наименование учреждения)

Наименование модуля Планируемое

количество

учащихся 4

классов в 2012-

2013

Количество

учителей,

преподающих

курс

Сведения о

повышении

квалификации

педагогов по

преподаванию ОРКСЭ

Основы православной культуры

Основы исламской культуры

Основы буддийской культуры

Основы иудейской культуры

Основы мировых религиозных

культур

Основы светской этики

Приложение 2

к приказу департамента образования

 от ______________№____________